
ZARZĄDZENIE  NR 142/16
Burmistrza Ciechocinka
z dnia 23 grudnia 2016 r.

w  sprawie  ustalenia  procedury  wypłaty  ekwiwalentu  pieniężnego  za  udział  w  akcjach
ratowniczych i szkoleniu pożarniczym oraz sposób ich rozliczania i wypłaty ekwiwalentu
dla członków Ochotniczych Straży Pożarnych Gminy Miejskiej Ciechocinek.

                  Na podstawie art. 30 ust 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
(Dz. U. z 2016 r., poz. 446 z późn. zm)  w związku z art. 28 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o
ochronie  przeciwpożarowej  (Dz.  U.  z  2016  r.,  poz.  191  z  późn.  zm.)  oraz  uchwały  Nr
XXVI/143/16  Rady  Miejskiej  Ciechocinka  z  dnia  28  listopada  2016  r.  w  sprawie ustalenia
wysokości ekwiwalentu pieniężnego przysługującego członkowi Ochotniczej Straży Pożarnej z
terenu  Gminy  Miejskiej  Ciechocinek  za  udział w  działaniu  ratowniczym  lub  szkoleniu
pożarniczym organizowanym przez Państwową Straż Pożarną lub gminę,  zarządzam,  co
następuje:

§ 1
Ustala  się  Procedurę  wypłaty  ekwiwalentu  pieniężnego  za  udział  w  akcjach  ratowniczych  i
szkoleniach  pożarniczych  oraz  sposób ich rozliczania  i  wypłaty  ekwiwalentu dla członków
ochotniczych straży pożarnych Gminy Miejskiej Ciechocinek.

§ 2   
I. DEFINICJA POJĘĆ
1. Działanie ratownicze – to każda czynność podjęta w celu ochrony życia, zdrowia, mienia lub
środowiska, a także likwidacja przyczyn powstania pożaru, wystąpienia klęski żywiołowej lub
innego miejscowego zagrożenia;
2.  Szkolenia  pożarnicze  -   to  proces  ciągłego  i  systematycznego  podnoszenia  poziomu
wyszkolenia teoretycznego i praktycznego w zakresie realizacji działań ratowniczych jak również
podnoszenia  wiedzy  ogólnej  oraz  sprawności  fizycznej  członków  Ochotniczych  Straży
Pożarnych.
Jest realizowane poprzez:
a)  udział  w  ćwiczeniach,  organizowanych  przez  Państwową  Straż  Pożarną  lub  Komendanta
Gminnego Ochrony Przeciwpożarowej, podczas których trenowane są również warianty działań
ratowniczych np. gaszenie pożaru, pomoc poszkodowanym w wypadku drogowym, ewakuacja
zagrożonego budynku, itp.

II. UCZESTNICY DZIAŁAŃ RATOWNICZYCH I SZKOLEŃ   
1. Ekwiwalent pieniężny za udział w akcji ratowniczej mogą otrzymać członkowie OSP którzy:

a) ukończyli 18 i nie przekroczyli 65 lat;
b) posiadają aktualne badania lekarskie dopuszczające do udziału w działaniach ratowniczych
oraz odbyli szkolenie pożarnicze, o którym mowa w art. 28 ust. 1 ustawy;
c) ubezpieczeni są od następstw nieszczęśliwych wypadków w instytucji ubezpieczeniowej
imiennie lub zbiorowo.



2. Ilość osób zastępu nie może być większa niż ilość miejsc w pojeździe pożarniczym, zgodnie z
zapisem w dowodzie rejestracyjnym, którym zastęp udał się do  działań ratowniczych.
3.  Wyjątek  zwiększenia  liczby  osób  ponad obsadę  pojazdu pożarniczego,  stanowi  dojazd  do
miejsca akcji znajdującego się wyłącznie na terenie Gminy Miejskiej Ciechocinek strażaka innym
środkiem transportu, którego obecność na terenie działań była niezbędna w odczuciu kierującego
działaniem ratowniczym i potwierdzona została przez Naczelnika danej jednostki OSP.

III. EWIDENCJA DZIAŁAŃ RATOWNICZYCH, SZKOLEŃ
1. Każde działanie ratownicze, szkolenie i pożarnicze musi być ewidencjonowane w jednostce
Ochotniczej Straży Pożarnej. Ewidencję prowadzą:

a) kierowca – konserwator pojazdu pożarniczego, który dokonuje odpowiedniego zapisu w
miesięcznej karcie drogowej pożarniczego pojazdu samochodowego oraz w miesięcznej karcie
sprzętu silnikowego w zakresie dokładnej godziny wyjazdu i przyjazdu z akcji ratowniczej;
b) Naczelnik OSP, który prowadzi rejestr działań ratowniczych oraz rejestr szkoleń.

2. Liczebność każdego zastępu określona jest indywidualnie dla każdego samochodu gaśniczego
będącego w dyspozycji jednostki OSP.
3. Zastęp rezerwowy może wziąć udział w akcji na podstawie decyzji wydanej przez kierownika
akcji ratowniczej.
4. Dowódca zastępu każdorazowo zgłasza wyjazd zastępu do działań i jego powrót do remizy do
Stanowiska Kierowania w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Aleksandrowie
Kujawskim.
5. Alarmy fałszywe nie kwalifikują się do wypłaty ekwiwalentu.
6.  Każdy  zapis  ewidencyjny  działania  ratowniczego  i  szkolenia  powinien  odzwierciedlać
rzeczywisty czas udziału członków OSP w akcji i szkoleniu.
7. Czas udziału w działaniach ratowniczych, szkoleniach określa się w sposób następujący:

a) w działaniach ratowniczych:
  rozpoczęcie  – jest to godzina wyjazdu do akcji z jednostki macierzystej;
  zakończenie – jest to godzina powrotu z akcji.

               b) w szkoleniach pożarniczych:
  rozpoczęcie  -  jest  to  godzina  rozpoczęcia  szkolenia,  zawodów  sportowo  -

pożarniczych, ćwiczenia;
 zakończenie  –  jest  to  godzina  zakończenia  szkolenia,  zawodów  sportowo  -

pożarniczych, ćwiczenia.
8. W okresie rozliczeniowym czas udziału w działaniach ratowniczych, szkoleniach pożarniczych
poszczególnych strażaków sumuje się.

IV.  SPOSÓB  ROZLICZANIA  UDZIAŁU  W  AKCJACH  RATOWNICZYCH,
SZKOLENIACH
1.  Za  udział  w  działaniu  ratowniczym  lub  szkoleniu  pożarniczym  organizowanym  przez

Państwową  Straż  Pożarną  lub  Gminę  Miejską  Ciechocinek  członkowie  OSP  otrzymują
ekwiwalent pieniężny.

2. Ekwiwalent wypłacany jest na wniosek złożony do Burmistrza Ciechocinka przez jednostkę
OSP biorcą udział w działaniu ratowniczym lub szkoleniu pożarniczym organizowanym przez
Państwową Straż Pożarną lub Gminę Miejską Ciechocinek.



3. Podstawą  wypłaty  ekwiwalentu  dla  członków OSP za  udział  w  działaniach  ratowniczych
organizowanych przez Państwową Straż  Pożarną lub gminę jest  złożenie przez Naczelnika
Ochotniczej Straży Pożarnej „Wniosku o wypłacenie ekwiwalentu dla członków OSP za udział
w działaniach ratowniczych” według wzoru określonego w załączniku nr 1. 

4. Wniosek o wypłacenie ekwiwalentu, o którym mowa w ust. 1, należy składać najpóźniej do 15
dnia każdego miesiąca za działania ratownicze, które miały miejsce w poprzednim miesiącu.

5. Do każdego wniosku, o którym mowa w ust. 1, należy dołączyć „Oświadczenie członka OSP
w sprawie zachowania wynagrodzenia podczas udziału w działaniach ratowniczych”, według
wzoru określonego w załączniku nr 2. 

6. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 2 musi być podpisane przez strażaka wymienionego we
wniosku, a dane w nim zawarte muszą być spójne z informacjami wyszczególnionymi we
wniosku. 

7. Podstawą  wypłaty  ekwiwalentu  dla  członków  OSP  za  udział  w  szkoleniu  pożarniczym
organizowanym przez Państwową Straż Pożarną lub Gminę Miejską Ciechocinek jest złożenie
przez  Naczelnika  Ochotniczej  Straży  Pożarnej  „Wniosku  o  wypłacenie  ekwiwalentu  dla
członków  OSP  za  udział  w  szkoleniach  pożarniczych”  według  wzoru  określonego  w
załączniku nr 3. 

8. Wniosek o wypłacenie ekwiwalentu należy składać w terminie 14 dni od daty zakończenia
szkolenia. 

9. Do każdego wniosku, o którym mowa w ust. 1, należy dołączyć „Oświadczenie członka OSP
w sprawie zachowania  wynagrodzenia  podczas  udziału szkoleniach pożarniczych”,  według
wzoru określonego w załączniku nr 4. 

   § 3
Udział jednostki OSP w działaniach ratowniczych lub w szkoleniach pożarniczych winien być
potwierdzony przez pracownika urzędu odpowiedzialnego za realizację zadań gminy w zakresie
ochrony  przeciwpożarowej  w  Komendzie  Powiatowej  Państwowej  Straży  Pożarnej  w
Aleksandrowie Kujawskim.

§ 4
Nadzór  nad  zasadnością  i  terminowością  składania  wniosków  i  oświadczeń  o  wypłaty
ekwiwalentów sprawują prezesi OSP. 

Wykonanie niniejszego zarządzenia powierzam Kierownikowi Biura Kultury, Sportu i Promocji
Miasta.

§ 5
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Burmistrz Ciechocinka

Leszek Dzierżewicz




